nationale (AN). Malgré la non-adoption par l’AN de cette loi, l’État du Sénégal a initié depuis 2015, l’expérience des daaras pilotes qui a démarré en 2016 et qui s’est avérée positive à l’évaluation. Elle permettra l’extension de la stratégie sur quatre cent vingt-huit (428) nouveaux daaras et en perspectives, l’enrôlement de six cent (600) nouveaux daaras. Ce qui portera le nombre à mille cent vingt-sept (1 127) daaras. En faveur de la mise en œuvre du Programme de retrait et de réinsertion socioéconomique des enfants en situation de rue « Aar Xaleyi » 2021-2023. L’État du Sénégal a également initié un programme d’appui en denrées alimentaires aux daaras.

[...]

Les données statistiques relatives aux mouvements migratoires à destination ou en provenance du Sénégal, pour les cinq dernières années, selon la Division nationale de Lutte contre le Trafic de Migrants et Pratiques assimilées (DNLTMPA), sont les suivantes : 
		a)	En 2018, deux millions cinq cent quarante-neuf mille six cent vingt et un (2.549.621) sont entrées au Sénégal, dont un million deux cent quatre-vingt-deux mille cinq cent quarante-neuf (1 282 549) étrangers et un million deux cent soixante-sept mille soixante-douze (1 267 072) nationaux. Par contre, deux millions quatre cent quatre-vingt-dix-sept mille cinq cent soixante-quinze (2 497 575) sont sorties du pays, dont un million cent quatre-vingt-trois mille deux cent vingt (1 074 372) étrangers et un million trois cent quatorze mille trois cent cinquante-cinq (1 314 355) nationaux ;
		b)	En 2019, deux millions deux cent sept mille (2 207 289) sont entrées dans le pays, dont un million cinquante-cinq mille quatre cent trente-quatre (1 055 434) étrangers et un million cent cinquante et un mille huit cent cinquante-cinq (1 151 855) nationaux. Par contre, deux millions deux cent quatre-vingt-dix-huit mille neuf cent vingt (2 298 920) sont sorties du pays, dont un million soixante-quatorze mille (1 074 372) étranger et un million deux cent vingt-quatre mille trois cent soixante-douze (1 224 548) nationaux ;
		c)	En 2020, un million cinq cent quatre-vingt-dix-huit mille cinq cent quarante-deux (1 598 542) sont entrées dans le pays, dont neuf cent quatre-vingt-onze mille sept cent neuf (991 709) étrangers et six cent six mille huit cent trente-trois (606 833) nationaux. Par contre, un million cent trente-huit mille cent quatre-vingt-neuf mille (1 138 189) sont sorties du pays, dont cinq cent trente-deux mille six cent soixante-dix-huit (532 678) étranger et six cent cinq mille cinq cent onze (605 511) nationaux ;
		d)	En 2021, cent trente-trois mille deux cent soixante-trois (133 263) sont entrées dans le pays, dont cinquante-six mille six cent soixante-cinq (56 665) étrangers et soixante-quinze mille cinq cent quatre-vingt-dix-huit (75 598) nationaux. Par contre, cent trente mille quatre cent quatre-vingt-quatre mille (130 494) sont sorties du pays, dont cinquante-quatre mille huit cent dix-huit (54 818) étrangers et soixante-quinze mille six cent soixante-seize (75 676) nationaux ;
		e)	En 2022, deux millions six cent neuf mille huit cent soixante-onze (2 609 871) sont entrées dans le pays, dont un million deux cent quatre-vingt mille trois cent soixante-cinq (1.280365) étrangers et un million trois cent vingt-neuf mille cinq cent six (1 329 506) nationaux. Par contre, deux millions cinq vingt-neuf mille six cent dix (2 529 610) sont sorties du pays, dont un million deux cent vingt-deux mille cinq cent soixante-huit (1 222 568) étrangers et un million trois cent sept mille quarante-deux (1 307 042) nationaux.
198.	Concernant la nature des mouvements migratoires, le bulletin semestriel no 2 de l’ANSD de 2019 a permis d’obtenir les résultats suivants :
•	Visites des parents et amis (27 %) ;
•	Visites officielles (22 %) ; 
•	Retours des résidents (14 %) ;